[image: image1.png]

Администрация городского поселения «Шерловогорское»

муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2024 г.                                                                                                № 185
поселок городского типа Шерловая Гора

«Об утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»».

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190- ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением администрации городского поселения «Шерловогорское» от 04 июня  2024 года № 184 «О создании комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»», «Правилами и нормами технической эксплуатации жилого фонда», утвержденными постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 года N 170, Приказа министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация городского поселения «Шерловогорское» постановляет:

1. Утвердить программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское», согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское», согласно приложению №2 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании газете «вестник городского поселения «Шерловогорское» и обнародования на специальном оборудованном стенде в фойе 2 этажа административного здания администрации городского поселения «Шерловогорское» по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, пгт. Шерловая Гора, ул. Октябрьская, д. 12.

4. Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www. шерловогорское. рф).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы городского
поселения «Шерловогорское»                                                    О.В. Шмигирилова

	Приложение № 1
к постановлению администрации городского поселения «Шерловогорское»
от 04 июня 2024 года № 185

ПРОГРАММА

проведения проверки готовности к отопительному периоду
2024-2025 годов потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»
1. Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190 «О теплоснабжении», «Правил оценки готовности к отопительному сезону», утвержденного Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года № 103.

2. Проверку готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов осуществляет межведомственная комиссия по приемке в эксплуатацию объектов жизнеобеспечения населения городского поселения «Шерловогорское» к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов, утвержденная постановлением администрации городского поселения «Шерловогорское» № 184 от 04 июня 2024 года.
3. Перечень потребителей тепловой энергии и объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское», проверяемых Комиссией при оценке готовности к отопительному периоду городского поселения «Шерловогорское», указан в приложении 1 к настоящей Программе.

4. Сроком начала работы Комиссии является первая дата, указанная в графике по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское» (далее График), согласно приложению 2 к настоящей Программе.

5. Сроком окончания работы Комиссии является дата оформления акта готовности городского поселения «Шерловогорское» к работе в осенне-зимний период.

6. Организации, осуществляющие мероприятия по обеспечению надежности систем теплоснабжения, а также объектов энергоснабжения, предоставляют Комиссии результаты по готовности объектов проверки к работе в осенне-зимний период за 3 (три) рабочих дня до соответствующего срока проверки данной Организации, указанного в приложении 2 к настоящей Программе.

- Приказ (распоряжения) руководителя Организации, регламентирующего подготовку жилищного фонда, объектов социальной сферы, объектов энергообеспечения к работе в осенне-зимний период;

- итоговый отчет о выполнении мероприятий по готовности Организаций к работе в осенне-зимний период;

- акты готовности организаций к работе в осенне-зимний период;

- документы, подтверждающие выполнение основных и дополнительный условий получения паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190 «О теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному сезону, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года №103 и настоящей Программы.
7. Комиссия в соответствии с графиком рассматривает документы, указанные в пункте 6, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводят осмотр объектов проверки.

8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по форме согласно приложению 3 к настоящей программе.

В акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:

 - объект проверки готов к отопительному периоду;

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

9. При наличии у соответствующей комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.

10. Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - Паспорт) составляется по форме согласно приложению 4 к настоящей Программе и выдается уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.

11. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до последней даты, указанной в Графике, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи Паспорта в текущий отопительный период.

12. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду Комиссией должны быть проверены:

1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

9) работоспособность защиты систем теплопотребления;

10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;

12) плотность оборудования тепловых пунктов;

13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;

14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;

15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;

13. К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой энергии составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относятся несоблюдение требований, указанных в подпунктах 8, 13, 14 и пункта 12 настоящей программы.

  Приложение 1
                                                                                                к Программе проведения проверки готовности к

                                                                                               отопительному периоду 2024-2025 годов

                                                                                                потребителей тепловой энергии и

                                                                других объектов энергоснабжения
                                                                           городского поселения «Шерловогорское»
ПЕРЕЧЕНЬ

потребителей тепловой энергии

и объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»
	№
п/п
	Наименование предприятий, организаций и учреждений
	Руководитель

	1
	Дом Детства
	Пляскина Е.А.

	2
	Д/с «Солнышко»
	Зарюта И.Ю.

	3
	Школа № 42
	Кудреватых Ж.Н.

	4
	Школа № 47
	Фалилеева Е.В.

	5
	Д/с «Петушок»
	Дутова Н.Н

	6
	Д/с «Полянка»
	Аксёнова В.А.

	7
	ДЮСШ
	Гладких Н.М.

	8
	Детская Школа Искусств
	Казакова Е.В.

	9
	Дом Детского Творчества
	Коченова М.Ю.

	10
	Дом культуры «Шахтер»
	Бородина А.И.

	11
	Профилакторий «Топаз»
	Соколовская Т.М.

	12
	Средняя Школа № 40
Начальная школа № 40
	Лебедь О.А.

	13
	Участковая больница № 2 (Шерловая)
	Базаров С Б.

	14
	Участковая больница №1 (Харанор)
	Базаров С.Б.

	15
	Шерловогорская ТЭЦ ПАО «ТГК-14»
	Митрофанов С.В.

	16
	многоквартирные жилые дома с центральным отоплением - 125 ед.

	17
	жилые дома с центральным отопление (частный сектор) – 330 ед.

Приложение 2

к Программе проведения проверки готовности к
отопительному периоду 2024-2025 годов
теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии и
других объектов энергоснабжения
городского поселения «Шерловогорское»
ГРАФИК

по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии и объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»
	№
п/п
	Наименование предприятий, организаций и учреждений
	Дата проведения проверок

	1
	Дом Детства
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г.

	2
	Д/с «Солнышко»
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	3
	Школа № 42
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	4
	Школа № 47
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	5
	Д/с «Петушок»
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	6
	Д/с «Полянка»
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	7
	ДЮСШ
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	8
	Детская Школа Искусств
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	9
	Дом Детского Творчества
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	10
	Дом культуры «Шахтер»
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	11
	Профилакторий «Топаз»
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	12
	Средняя Школа № 40
Начальная школа № 40
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	13
	Участковая больница № 2 (Шерловая)
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	14
	Участковая больница №1 (Харанор)
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	15
	Шерловогорская ТЭЦ ПАО «ТГК-14»
	с 02.09.2024 г. по 11.09.2024 г

	16
	многоквартирные жилые дома с центральным отоплением:

	под обслуживанием МУП «Шерловогорское ЖКХ»

	с 15.07.2024 г. по 02.08.2024 г.

	под управление УК ООО «Эксплуатационник-ремонтник»
	с 15.07.2024 г. по 02.09.2024 г.

	17
	жилые дома с центральным отопление (частный сектор)
	с 01.08.2024 г. по 10.09.2024 г.

Приложение 3

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»
АКТ

	проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

Комиссия, образованная
,

(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду

	от
	“

	”

	20

	г., утвержденной

,

(Ф.И.О. руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)

	с
	“

	”

	20

	г. по
	“

	”

	20

	г. в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ “О теплоснабжении” провела проверку готовности к отопительному периоду

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

…

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:
.

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду:

.

	Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.*

	Председатель комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Заместитель председателя комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

	“

	”

	20

	г.

(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) городского поселения «Шерловогорское», теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Приложение 4

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения городского поселения «Шерловогорское»
ПАСПОРТ

готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан_______________________________________________________________________,

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности

к отопительному периоду:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.

______________________________________

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного
органа, образовавшего комиссию по проведению проверки

готовности к отопительному период)
Приложение № 2

к Постановлению администрации

городского поселения «Шерловогорское»

№ 185 от 04 июня 2024 года.

СОСТАВ КОМИССИИ
 по проверке готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов потребителей тепловой энергии на территории городского поселения «Шерловогорское».
	Шмигирилова Ольга Вячеславовна
	Председатель комиссии
	Врио главы городского поселения «Шерловогорское»

	Петух Алексей Владимирович
	секретарь
	Главный специалист отдела ЖКХ и ЧС администрации городского поселения «Шерловогорское»

	члены комиссии

	Милюшкин Роман   Владимирович

	Директор ООО «Эксплуатационник- ремонтник»

	Купрякова Мария Васильевна

	Директор МУП «Шерловогорское ЖКХ»

	Митрофанов Сергей Викторович

	Главный инженер Шерловогорской ТЭЦ филиала «Читинская генерация» ПАО «ТГК-14»

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.